
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 36 
   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE 
 

 

OGGETTO: Convenzione con il Comune di Verbania per l’utilizzo temporaneo a tempo 
parziale di istruttore direttivo finanziario. 

  

  

 L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 15,30 presso gli uffici 
consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE  

PETRONI RICCARDO Presidente PRESENTE 

VARNELLI VIRGILIO Vice Presidente PRESENTE 

FORTIS CLAUDIA Consigliere ASSENTE 

RUBINI GIOVANNI Consigliere ASSENTE 

ZANI SAURO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI  2 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Presidente Riccardo Petroni, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

OGGETTO: Convenzione con il Comune di Verbania per l’utilizzo temporaneo a tempo 
parziale di istruttore direttivo finanziario. 
Del CdA n. 36 del 29/12/2014  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 VISTA la delibera del CdA n. 20 del 29 maggio 2014, esecutiva, con la quale veniva 
approvata la convenzione con il Comune di Verbania per l’utilizzo a tempo parziale dell’istruttore 
direttivo cat D2 – Rag. Elisabetta Falciola per 16 ore settimanali pari a due giornate settimanali da 
definire tra le parti, per la durata di sette mesi decorrenti dal 01/06/2014 fino al 31/12/2014; 

 VISTA la richiesta datata 22/12/2014 presentata dal Comune di Verbania, con la quale lo 
stesso richiede di utilizzare a tempo parziale la predetta dipendente per la durata di sei mesi dal 
01/01/2015 al 30/06/2015, e alle stesse condizioni contenute nella precedente convenzione; 

 VISTA la nuova bozza di convenzione appositamente predisposta nella quale sono definite 
le condizioni tecniche, economiche ed organizzative per l’utilizzo temporaneo del predetto 
dipendente; 

 PRESA D’ATTO delle perplessità evidenziate dal Direttore dell’Ente in merito all’adozione 
della delibera in questione stante la carenza di personale e i rilevanti adempimenti ai quali l’Ente è 
tenuto a far fronte; 

 DATO ATTO che la spesa derivante dalla predetta convenzione è compatibile con i vincoli 
di spesa previsti dalla vigente normativa; 
   
 Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
 Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.267/2000;  
 
 Visto l’esito favorevole ed unanime della votazione espressa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la convenzione con il Comune di Verbania per 
l’utilizzo a tempo parziale dell’istruttore direttivo cat D2 – Rag. Elisabetta Falciola per 16 ore 
settimanali da definire tra le parti, per la durata di sei mesi decorrenti dal 01/01/2015 al 
30/06/2015, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale come allegato 
A); 
 
2) Di autorizzare il Direttore di questo Ente a sottoscrivere la predetta convenzione ai sensi dell’art. 
14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004; 
 
3) Di stabilire che questo Ente provvederà all’erogazione delle competenze economiche spettanti 
alla predetta dipendente ed al recupero della parte di spesa a carico del comune di Verbania; 
 
4) Di dare mandato al Direttore dell’Ente di assumere i necessari impegni di spesa e di richiedere 
al Comune di Verbania il rimborso delle relative spese previa presentazione di apposito 
rendiconto; 
 
5) Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
6) Di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto 
ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e ne disponga 
pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente www.consorziorifiutivco.it per 
la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi;  



 
 

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERS ONALE 
DEL CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERB ANO 
CUSIO OSSOLA DA PARTE DEL COMUNE DI VERBANIA  .  
 
 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno …….del mese di …………….,  
 

TRA 
- Il Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola, con sede in Verbania, 
Via Olanda n. 57, P.IVA 02235970031, rappresentato da ……………………………. il quale 
agisce nell’esclusivo interesse di detto Consorzio che in questo atto rappresenta nella sua 
qualità di ………………………  
 

E 
 
- Il Comune di Verbania, con sede in Verbania, Piazza Garibaldi n. 2, P.IVA 00182910034, 
rappresentato da……………………………. il quale agisce nell’esclusivo interesse di detto 
Comune che in questo atto rappresenta nella sua qualità di ………………………  
 
Premesso:  

- che I’art. 34, comma 13, della Legge N. 289/2002 prevede che le Amministrazioni possano 
avvalersi di personale di altri Enti sulla base di convenzioni specifiche che ne regolino l’utilizzo 
e gli oneri finanziari;  

- che l’art. 14 deI C.C.N.L. regioni-autonomie locali del 22.01.2004 prevede che gli Enti Locali 
possano utilizzare, con il consenso del personale interessato, personale distaccato da altri 
Enti cui si applica il presente C.C.N.L. per periodi predeterminati o anche per una parte del 
tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione previo assenso dell’Ente di appartenenza;  

- che il medesimo articolo del C.C.N.L. definisce i principali contenuti delle convenzioni;  

- che con deliberazione del ………….. del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano 
Cusio Ossola n. …….del ………………., è stato espresso parere favorevole all’utilizzo a 
tempo parziale di una unità di personale amministrativo in forza al Consorzio Obbligatorio 
Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola, da parte del Comune di Verbania, ai sensi dell’art. 
14, del contratto C.C.N.L. 22 gennaio 2004, per n. 16 ore settimanali, per due giorni 
settimanali da definire tra le parti, per il periodo di SEI MESI dal 1 gennaio 2015 al 30 giugno 
2015;  

- che con deliberazione dei Giunta Municipale n. del n. …….del ……………….,, è stata 
approvata la presente convenzione e disposta la sua sottoscrizione;  

 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
ART. 1  
 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione.  
 
 



 
 

ART. 2 - Oggetto, finalità e profili generali di ri ferimento  
 
1. La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzo a tempo parziale di una figura di istruttore 
direttivo di cat. D2 del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola, da 
parte del Comune di Verbania, al fine di integrare il proprio Ufficio Tributi Comunale – TARI – 
in seguito all’internalizzazione della gestione e riscossione della TARI comunale.  

2. Al personale utilizzato, in base alla presente convenzione, si applica il complesso 
disposizioni derivanti dai vigenti C.C.N.L. di comparto e le disposizioni delle Leggi di Settore.  

 
 
ART. 3 - lndividuazione del personale, tempo di lav oro in assegnazione e termini della 
convenzione  
 
1. Il Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola individua il personale 
disponibile ad operare in distacco presso il Comune di Verbania nella persona del rag. 
Elisabetta Falciola   - Cat. D2, il quale ha espresso formalmente il proprio consenso.  

2. Il tempo di lavoro in assegnazione al Comune di Verbania viene quantificato in 16 ore 
settimanali da definire tra le parti, mentre presso il Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del 
Verbano Cusio Ossola sarà svolto il restante tempo di lavoro d’obbligo pari a 20 ore 
settimanali.  

3. lI periodo di utilizzo viene stabilito in un sei mesi dal 01/01/2015 al 30/06/2015 , con facoltà 
di proroga, previa intesa tra le parti ed il consenso del lavoratore.  E' facoltà 
dell'Amministrazione Comunale interrompere la convenzione anticipatamente, qualora il posto 
di istruttore direttivo venga coperto. 

 
 
ART. 4 - Gestione del personale utilizzato  
 
1. Il rapporto di lavoro del personale distaccato è gestito dal Consorzio Obbligatorio Unico di 
Bacino del Verbano Cusio Ossola, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei 
necessari elementi di conoscenza da parte del Comune di Verbania.  

2. Relativamente all’attività svolta presso il Comune di Verbania, la responsabilità resta 
esclusivamente in capo al Comune medesimo.  

 
 
ART. 5 - Rapporti finanziari  
 
1. I rapporti finanziari tra i due Enti saranno ispirati ai principi della solidarietà e della equa 
ripartizione degli oneri.  

2. La spesa relativa al trattamento economico del personale utilizzato sarà pertanto ripartita in 
rapporto diretto alle ore lavorative prestate presso ciascun Ente e così per ogni altro onere 
economico previsto dal contratto di lavoro dei dipendenti enti locali.  

3. Il Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola provvederà 
all’erogazione delle intere competenze economiche spettanti alla dipendente ed al recupero, 
della parte di spesa a carico del Comune di Verbania, al netto dell’indennità di posizione, 
che rimane integralmente a carico del COUB VCO. . 

4. Qualora la contrattazione decentrata dell’Ente utilizzatore preveda forme di incentivazione 
economica a favore del personale utilizzato (art. 14, comma 3 e seguenti, C.C.N.L. 22 gennaio 
2004), il Comune di Verbania dovrà darne informazione al Consorzio Obbligatorio Unico di 



 
 

Bacino del Verbano Cusio Ossola, provvedendo direttamente alla liquidazione degli 
incentivi, utilizzando il proprio fondo delle risor se decentrate  ai sensi dell’art. 17 del 
C.C.N.L. 1 aprile 1999.  

 

ART. 6 - Disposizioni generali e finali.  

 
1. Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa riferimento alla normativa 
legislativa, regolamentare e contrattuale in materia degli Enti locali;  

2. La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso a termini di legge.  

 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
Lì, …………………  
 
 
 
per il Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola  
 
 
 
per il Comune di Verbania  
 
 
 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Riccardo Petroni F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì  14/01/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  14/01/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì  14/01/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 14/01/2015 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/12/2014

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


